
 

 

 

 
 

COMUNE DI PIEVE LIGURE   
Regione Liguria 
Città Metropolitana di Genova 
 
 
 

 
 

SERVIZIO: SINDACALI 
 

ORDINANZA N. 18 del 18-04-2024 
  
 
 
 

OGGETTO: 
PROROGA ACCENSIONE IMPIANTI DI RISCALDAMENTO SINO AL 30 APRILE 2024. 
 
VISTO il D.P.R. n. 74 del 16/04/2013, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 27/06/2013, 
n. 149, “Regolamento recante definizione dei criteri generali in materia di esercizio, 
conduzione, controllo, manutenzione e ispezione degli impianti termici per la 
climatizzazione invernale ed estiva degli edifici e per la preparazione dell’acqua calda per 
usi igienici sanitari, a norma dell’art. 4, comma 1, lettera a) e c), del decreto legislativo 19 
agosto 2005, n. 192”; 
 
 
VISTO il Decreto Ministeriale 6 ottobre 2022, n. 383 avente per oggetto gli impianti 
termici di climatizzazione invernale alimentati a gas naturale ed in particolare l’art. 1 
“Speciali modalità di funzionamento degli impianti termici di climatizzazione alimentati a 
gas naturale nella stagione invernale 2022-2023; 
 
 
VISTI in particolare l’art. 5, comma 1 del D.P.R. 74/2013 e l’art. 1, comma 6 del D.M. 
383/2022, inerenti la facoltà delle Amministrazioni comunali, attraverso motivata ordinanza 
del Sindaco, di ampliare o ridurre, a fronte di comprovate esigenze, i periodi annuali di 
esercizio e la durata giornaliera di attivazione degli impianti termici; 
 
 
CONSIDERATO che le condizioni climatiche attuali non consentono il raggiungimento di 
adeguate temperature negli edifici nel prossimo periodo e che pertanto si rende opportuna 
l’accensione degli impianti di riscaldamento oltre il normale ciclo di attivazione;  
 
 



 

 

 

VISTO il Testo Unico degli Enti Locali D. Lgs. n. 267/2000; 
 
 

ORDINA 
 
-che sia prorogata l’accensione degli impianti di riscaldamento a servizio degli edifici siti 
nell’ambito del territorio comunale sino ad un massimo di 6 ore giornaliere sino al 
30/04/2024;  
 
-di disporre che la presente Ordinanza venga pubblicata all’Albo Pretorio on line e sul sito 
del Comune; 
 
-di trasmettere copia della presente Ordinanza alla Polizia Locale e al Servizio Tecnico per 
quanto di competenza. 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio SINDACALI 
F.to  Paola Negro 

 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi del Codice 
dell’Amministrazione Digitale.  
 


